

W ostatnich miesiącach, w ostatnim roku, nastąpił zauważalny, bez uciekania się do statystyki, wzrost zamachów samobójczych ludzi starych.

Paweł Matusik, jego żona i siostra, zamieszkała w Rudzie Śląskiej, przy ulicy Gliwickiej 14, wszyscy powyżej osiemdziesiątki, zapłacili w biurze opałowym za węgiel jeszcze w sierpniu i nie otrzymali go do dziś... Kiedy rozmawiałem z odratowanym samobójcą, Andrzejem P., jego babcia powiedziała, że bym poszedł do Matusików, bo Andrzej P. jest mło-

Oficjalna statystyka mówi o 3 - 4 tysiącach samobójstw dokonanych. Jest to jedna piętnasta lub jedna dwudziesta zamachów. Średnia światowa, przyjmowana przez zajmujących się tym zagadnieniem naukowo, wynosi 8 - 10 usiłowań na jedno samobójstwo dokonane. Wynika stąd parę wniosków: fałszowanie oficjalnej statystyki, ukrywanie, kiedy to jest możliwe, wypadków samobójczych przez rodziny, brak dostatecznych warunków do większej skuteczności samobój-

## KOMU BIJE DZWON ?

dy i da sobie radę. Tamei nie. Wiadomo, że 70 - 80 procent samobójców zapowiada swój czyn. Jest nieprawdą, że nie ma sygnałów. Paweł Matusik też zapowiedział...

Starzy ludzie są niedoźni i nie potrafią stać w kolejce po kilkanaście godzin. Nie mają również pieniędzy, żeby zapłacić na czarnym rynku 500 złotych za kilogram mięsa.

Kryzys gospodarczy, totalny brak wszystkiego, powoduje kryzysy moralne. Człowiek staje się człowiekiem wrogiem. Widzimy nagle twarze chłien. Stary nazyl się już i może wcześniej umrzeć. Znane są wypadki głodzenia nieprodukcyjnych. Babcia może się jeszcze przydać, jeżeli zgadza się oddać swoją kartkę na wódkę, papierosy, potem na mięso dla wnuczka, który nie pracuje, a jeść musi, nieborak. I zdarza się, coraz częściej, że trzęsącą ręką trafia do ust całe opakowanie relanium. A stare, w dodatku niedożywione organizmy, bardzo trudno odratować...

Prof Tadeusz Kielanowski, autor wstępu do „Warto żyć”, jest zdania, że zajmujące się samobójstwami polskie piśmiennictwo naukowe jest ubogie, a dziennikarze dotykają problemu sporadycznie i okazjonalnie. Prasa ogranicza się do wzmianki „zmarł tragicznie”, wszystko jedno, czy to będzie dotyczyło wypadku drogowego, morderstwa, wypadku przy pracy czy samobójstwa. Samobójstwo, to tabu, o którym pisze się ogólnikowo i dlatego jest trudnym do rozwiązania problemem dla społeczeństwa. A że jest to problem trudny, smutny, bolesny i zły - nie ulega wątpliwości dla nikogo, bez względu na reprezentowane filozofie życiowe czy orientacje polityczne.

Polska, ze współczynnikami 11,3 (liczba samobójstw dokonanych, skutecznych, na 100.000 mieszkańców) nie należy na szczęście do czołówek.

Trzeba się jednak w tym miejscu zastanowić. I to wielokrotnie. Po pierwsze, statystyka, prowadzona przez milicję, jest niekompletna. Nie wiadomo, jak bardzo. Samobójstw usiłowanych w ogóle się nie notuje i tylko, przeglądając w szpitalach książki chorych, co jest robotą żmudną i daje mizerne wyniki, można ewentualnie wyłowić przypadki targnięte na życie.

Polska należy prawdopodobnie do krajów o najwyższym wskaźniku samobójstw usiłowanych. Pani dr Skrowaczewska, ordynator oddziału wewnętrzznego od ponad dwudziestu lat, dzięki której uprzejmości uzyskałem większość materiału merytorycznego, twierdzi, że w mieście Ruda Śląska, usiłuje odebrać sobie życie około 300 osób rocznie. Ludność miasta wynosi niecałe 0,5 proc. ludności Polski. Wynik mnożenia jest dramatyczny: ponad 60.000 prób samobój-

Ostatni wniosek brzmi makabrycznie, ale mam tu na myśli oibrymie zaangażowanie lekarzy, ratujących samobójców. Często muszą oni wysłuchać bogatych więzank niedoszłego denata, kiedy mu się poprawi zdławione pętlę gardło na tyle, że może mówić. Nieraz jest to wynik szoku po powrocie na tę stronę, ale częściej gniew człowieka, który zadał sobie ból, myślał, że wszystkie problemy ma za sobą, a tu okazuje się, że trzeba żyć dalej.

Ratowanie samobójcy kosztuje. Zatrutemu podaje się dożylne płyny wieloelektrolitowe. Poza odżywieniem organizmu chodzi przede wszystkim o wydalenie trucizny przez zwiększone oddawanie moczu. Renata T., lat 30, zatruta reldormem (2,2 proc. barbituratów we krwi, na granicy możliwości organizmu), w ciągu pierwszej doby otrzymała 4,5 litra kroplówki.

W 1964 roku wolno było wydać na lekarstwa dla jednego chorego 9 złotych na dobę szpitalną. Potem 15 złotych. W 1974 stawka żywienia psa więziennego wynosiła około 40 złotych. Teraz znacznie więcej. Jeden trujący się zużywał w 1964 roku lekarstw za 300 złotych na dobę. Lekarz musiał rozpisac te kwoty na innych chorych. Pomijam tu wszystkie moralno-społeczne aspekty podanych realiów. Faktem jest, że lekarz staje przed dylematem: komu tu odjąć pigułkę?

Renata T., matka dwojga dzieci, kiedy się obudziła, płakała rozpaczliwie, jak skrzywdzone dziecko. Dlaczego? Może szok, może nie chciała żyć, może wyraziła płaczem to przeżyte przerażenie, kiedy jej się zdalo, że już nie ma ratunku?

Dr Skrowaczewska z zespołem, wyleczyła 100 proc. samobójców, których dowieziono do szpitala żywych. Nie udało się natomiast uratować czterech pacjentów, którzy targnęli się na życie w szpitalu.

Powody desperackich kroków są najprzeróżniejsze.

Panna S., lat 16, zażyła opakowanie relanium i opakowanie oxytetracyliny, bo mamusia zwróciła jej uwagę, że przychodzi nieco za późno do domu wieczorami, jak na swoje lata. Przespała się zdrowo, przepłukano jej żołądek i prawdopodobnie będzie miała kłopoty ze zdrowiem, kiedy się przeziębi a lekarz przepiśnie jej antybiotyki.

Ewa T. i Krystian L. mieszkają w altance, w ogródkach działkowych. Mają dziecko. Kiedy ich przywieziono, Ewa skłamała, że jest żoną Krystiana i podała jego nazwisko jako swoje. Twierdzili, że się zaczadzili, bo w altance są marne warunki mieszkalne, szczególnie z dzieckiem. Prawda. Lekarz stwierdził, co w zakresie społecznego aspektu wypadku nie ma znaczenia, że nie truli się tien-

## W DRODZE DO TELEWIZJI

I.  
W środę przyjeżdża do strajkujących Maciej Zembaty; w czwartek - prof. Ireneusz Opacki z Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Śląskiego. W piątek, 6 listopada czytają na cechowni swoje wiersze: Andrzej Szuba, Jerzy Sitarz, Zygmunt Korus i Zbigniew Dymek.

Również w piątek ustawia się przed kopalnią „Sosnowiec” wóz transmisyjny. Podłączone są kamery, mikrofony i światła. Dyrektor Zarzycki z katowickiego ośrodka telewizyjnego oświadcza, że chyba tylko trzęsienie ziemi może uniemożliwić przeprowadzenie konferencji. Nie podejmuje jednak decyzji. Czeka. Wyjeżdża, w końcu, do Katowic. Po 45 minutach nadchodzi wia-

wać premiera Jaruzelskiego o aktualnym stanie sytuacji. Wybiegają delegację, która ma pojechać do Warszawy. Wstrzymują się jednak z wykonaniem tej decyzji, gdyż przed kopalnią znowu pojawia się wóz transmisyjny z „odblokowanym” Rafałem Szymońskim. Ale i tym razem pada hasło: „związać kable”. Ekipa telewizyjna odjeżdża.

O 17.20 Komitet Strajkowy informuje telekssem Premiera o tym, iż mimo wydanego przezeń władzom wojewódzkim polecenia „niezwłocznej realizacji audycji w TV polskiej z udziałem Komitetu Strajkowego (i drugiej - niezależnej, z udziałem władz wojewódzkich) i rozpoczęcia rozmów - nie



Kilkunastu górników podjęło pod ziemią strajk okupacyjny. Foto: HENRYK WOŹNIAK

domosć wyjaśniająca, że wyjechał do... Krakowa - „w pilnych sprawach służbowych”. Po godzinie odjeżdża wóz transmisyjny. Rafał Szymoński, przewodniczący Komisji Zakładowej w TV Katowice przyjmuje do wiadomości zakaz pokazywania się przed kamerami do poniedziałku.

### II.

7 listopada ksiądz dr Zdzisław Wajzner z Sosnowca, występujący od początku konfliktu w charakterze mediatora, udaje się do biskupa Bednorza. W efekcie tego spotkania - biskup telefonuje do premiera Jaruzelskiego. Premier podejmuje szereg zobowiązań.

Nazajutrz znowu pojawia się w kopalni wiceminister górnictwa Gustek. Jest z nim wicewojewoda Niglus oraz kilka innych osób. I znowu, jak 29 października zgłoszone jest oświadczenie, że wizyta ta ma „zupelnie prywatny charakter”. Goście zagadują o hokejową drużynę „Zagłębia” Sosnowiec, która ostatnio przegrała trzy mecze. Podnoszą jednak temat konferencji telewizyjnej - proponując ograniczenie jej emisji do programu lokalnego.

Członkowie Komitetu Strajkowego odrzucają kategorięcznie tę sugestię.

### III.

W poniedziałek 9 listopada strajkujący górnicy postanawiają osobiście poinformo-

zostały podjęte żadne kroki w tym kierunku” do godziny 16.00 dnia dzisiejszego. W związku z brakiem „jakichkolwiek perspektyw na szybkie rozwiązanie konfliktu” Komitet Strajkowy zwraca się do Premiera o „spowodowanie realizacji w/w programów telewizyjnych i wysłanie przedstawicieli rządu w celu podjęcia rozmów (...), gdyż władze wojewódzkie od początku konfliktu nie wykazały należytej operatywności we wszystkich działaniach należących do ich obowiązków, a ponadto usztywniając swoje stanowisko powodują przedłużenie się strajku”.

W teleksie zawarta jest także propozycja osobistego przedstawienia Premierowi sprawy przez przedstawicieli Komitetu Strajkowego.

O 24.00 wyjeżdżają do Warszawy: Zdzisław Iwanyszyn, Stanisław Lewicki oraz Jerzy Pióro. Towarzyszy im wiceprzewodniczący Zarządu Regionu Ryszard Nikodem.

Dwie godziny wcześniej pięcioosobowa grupa górników (Zbigniew Janiczek, Stefan Kośła, Zygmunt Rogawski, Jan Trela i Zenon Urgacz) podjęła na dole kopalni strajk okupacyjny.













